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A BILL FOR 

1 An Act relzting to redemption by a county of certain parcels sold 

2 at property tax sale. 

3 BE IT ENACTED BY THE GENERAl, A~~P.MRTY ""' mu<> ""'~"'"' '"" Tf"·". 
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HOUSE FILE 2049 
S-5393 

1 Amend House File 2049, as passed by the House, as 
2 follows: 
3 1. Page l, by inserting before line 1 the 
4 fo1lovling: 
5 "Section 1. Section 331.341, subsection 4, Code 
6 1997, is amended to read as follows: 
7 4. If the contract price for a public improvement 
8 is £~~e fifteen thousand dollars or more, the board 
9 shall require a contractor's bond in accordance with 

10 chapter 573." 
ll 2. By renumbering as necessary. 
c:z_~ <J//f'J (f'-"t"P) By MERLIN E. BARTZ 

S-5393 FILED MARCH 26. 1998 

E-8864 
l Amend House ?ile 2049, as passed by the !-louse, as 
2 
3 
4 

follows: 
l. Page l, by inse~ting b~~ore line l tne 

following: 
r'Sec~iort ~. SectiOfi 331.241, su~eection 4r Code 

5 1997, is amended to read as fellows: 
7 4. I~ t~1e cont~act price for a ~·ublic i:n?rovement 
8 is ~ive EiEtee~ thousa~d dollars or more, the bodrd 
9 shall req~i~e a contractor's bon~ i~ accordance with 

10 chapter 573." 
11 2. By ren~mberin; as necessary. 

RECEIVED FROM THE SENATE 
H-8864 FILED APRIL 

~~~ 
l, 1998 
t(/qfqf {f. J'l;n) 
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S.F'. H.F. ac¥1-

l Section 1. Section 447.9, Code Supplement 1997, 

following new unnumbered paragraph: 

is amended 

2 by c:dding the 

J NEY.? UNNU'<BERED PARAGRAPH. The county in which tne parcel 

4 1s located has the right of redemption for owner-occupied 

5 residential parcels as provided in this paragraph. If a 

6 person is unable to contribute to the public revenue, the 

7 person may file a petition, duly sworn to, with the board of 

8 supervisors, stating that fact and giving a statement of 

9 parcels, as defined in section 445.1, owned or possessed by 

10 the petitioner, and other information as the boc.rd :nay 

11 requ1re. The board of superv1sors may order the co:.:nty 

12 auditor to redeem a parcel owned or possessed by the 

13 peti lior1er from the holder of a certificate of purchase upon 

14 payment by the county to the certificate holder of the amount 

15 necessary to redeem under section 447.1. Each of the tax-

16 levying and tax-certifying bodies having any interest in the 

17 taxes shall be charged with the total amount due the tax-

18 levying or tax-certifying body as its just share of the 

19 purchase price, and that amount shall be deducted from the 

20 next month's disbursement made by the county to the tax-

21 levying or tax-certifying body. Interest paid by the count1 

22 to the certificate holder pursuant to section 447.1 shall be 

23 paid solely by the county and shall ~ot je charged against the 

24 other tax-levjing and tax-certifying bodies. Taxes charged 

25 and paid by the tax-levying or tax-certifying body in chis 

26 manner shall be treated as suspended taxes pu~suant to 

27 sections 427.8 through 427.12. Notwithstanding section 

28 447.14, a county may redeem pursuant to this paragraph for tax 

29 sales held before, on, or after July 1, :_998. A county may 

JO limit the number of times a taxpayer may file a petition for 

31 assistance under this paragraph. 

32 EXPLANATION 

33 This bill allows a county to redeem on beha~f of a 

34 delinquent taxpayer a parcel sold at ~ax sale, if the taxpayer 

15 shows that the taxp(:,yer j~, t:nable l.o con~ -i".::;l't2 ;...::>the public 

-l·-



S.F. H. F. 

l revenue, in the same manner that a county may suspend the 

2 taxes due of a person otherwise deemed unable to contribute to 

3 the public revenue. The bill provides that, with the 

4 exception of the two percent interest paid by the county to 

5 the certificate holder, the amount paid by the county to 

6 redeem shall be charged against and deducted from the next 

7 month's disbursement of funds made by the county to each tax-

8 levying or tax-certifying body having any interest in the 

S taxes. A county may limit the number of times a taxpayer may 

lO petition for this type of assistance. 

11 The bill applies to tax sales held before, on, or after 

12 July l, 1998. 
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HOUSE riLE 20<t9 

AN AC'l' 

Rl:LATit:G TO REDE.'ofP'riON BY A COUN't'Y Of' CER'l'AJN PARCti,S SOLD A'I' 

PROPERTY TAX SALE. 

BE 1'1' ENACTED BY 'rKE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE Oi' IOWA: 

Section 1. Section 331.341, subsection 4, Code 1997, is 

amended to r~ad as follows: 
4. I! the contract price for a public improvement is fi-•e 

fifteen thousand dollars or more, the board ahall require a 

contractor's bond in accordance with chapter 573. 

Sec. 2. Section 447.9, Code Supplement 1997, is amended by 

adding the following new unnunbered para9raph: 

l~BW UNNUMBERP.O PARAGIU\PH. The county in which the parcel 

la located has the ri9ht of redemption for owner-occupied 

reoidentlal parcelo as provided in this paragraph. lf a 

person is unable to contribute to the public revenue, the 
person may file a petition, duly sworn to, with the board of 

supervisors, statinq that fact and giving a statement of 
parcels, aa defined in section 445,1, owned or po9sesaed by 

the petitioner, and other infor~ation aa the board may 
require. The board of &uperviaora ~ay order the county 

auditor to redeem a parcel owned or possessed by the 
petitioner from the holder of a certificate of purchase upon 
paytt'lent by the county to the certificate holder of the amount 

necessary to redeen under section 447.1. Each of the tax­

levying and tax-certifying bodies having any interest in the 
taxes shall be charqed with the total amount due the tax­

levying or tax-certifying body as its juat share of the 

purchase price, and that amount shall be deducted from the 
next month's diaburserr.ent made by the county to the tax­
levying or tax-certifying body. Interest pald by the county 

to the certificate holder pursuant to section 447.1 shall be 

• • 
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paid solely by the county and shall not be charged again~t the 
other tax-levying and tax-certifyin9 bodies. ~axes charged 

and paid by the tax-levyinq or tax-certifyinq body in thia 

rr-.anner ahall be treated as suspended taxco pursuant to 
sections 427.8 through 427.12. NotwiUH>tandlng section 
4~7.14, a county may redeem pursuant to this paragraph for tax 

sale9 held before, on, or after July 1, 1998. A county ray 
limit the number of times a taxpayer may file a petition for 

assistance under this paragraph. 

RON J. CORBE'i'T 
Speaker of the House 

MARY £, KRANER 

President of the Senate 

I hereby certify that this bill originated in the Houae and 

is known as House File 2049, Seventy-seventh General Assembly. 

Approved ~' 
TSRRY £, BRANSTAD 

Governor 

ELI ZABETll ISAACSON 
Chief Clerk of the House 
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